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W dniach 17–18.10.2013 r. w Sali Wójtowskiej Starego Ratusza we Wrocławiu odbyła się, sesja
naukowa, poświęcona jednemu z najciekawszych przedmieść Wrocławia.

To właśnie tutaj mieści się jedno z najstarszych centrów osadniczych Wrocławia - Ołbin. Rejon ten
należał do najmniej zniszczonych podczas drugiej wojny światowej, a w czasach współczesnych ze
względu na wysoki procent bezrobocia i przestępczości w połączeniu z największym stopniem
zaludnienia i wysokim stopniem zniszczenia substancji mieszkaniowej, objęty został przez władze
miejskie programem rewitalizacji. Podczas trwającej dwa dni sesji, znani naukowcy wrocławskich
uczelni, jak też przedstawiciele muzeów i archiwum, wygłosili około 31 referatów obejmujących
dzieje, przemiany architektoniczne, obiekty Przedmieścia Odrzańskiego, jak też zagadnienia szeroko
pojętego życia codziennego. Między innymi o dziejach Ołbina od czasów najdawniejszych do końca
XVIII w. opowiadał prof. dr Mateusz Goliński. Architektonicznym rozwojem przedmieścia – w tym
samym okresie czasowym – zajął się prof. dr Rafał Eysymont. O zmianie koryta Odry mówił Bernard
Bednarz, a prof. dr Wanda Kononowicz przedstawiła rozwój Przedmieścia Piaskowego i Odrzańskiego
w XIX w. Prof. dr Agnieszka Zabłocka zajęła się najważniejszymi kościołami dzielnicy, a Halina
Okólska dawnymi organizacjami polonijnymi Przedmieścia. Mówiono też o miejscach rekreacji, o
gastronomii, browarach, kościołach. Nawet omówiono tajemniczą grę towarzyską belltafel. Nie
zabrakło też tematyki wojennej i wczesnego okresu powojennego. Na zakończenie prezydent Adam
Grehl przedstawił dotychczasowe osiągnięcia programu rewitalizacji Nadodrza i plany na przyszłość.

W konferencji wzięło udział trzech pracowników Archiwum Państwowego we Wrocławiu. O spuściźnie
archiwalnej klasztoru premonstratensów św. Wincentego we Wrocławiu opowiadał dr Roman
Stelmach. Pani Krystyna Wilczyńska przybliżyła rejon Osobowic jako miejsca rekreacji Wrocławian,
bogato ilustrując swoje wystąpienie slajdami, a Elżbieta Galik omówiła batalię Archiwum
Państwowego o utrzymanie przyznanego po wojnie budynku przy ul. Pomorskiej 2, który położony
jest na terenie omawianego Przedmieścia Odrzańskiego. Również i ona mogła urozmaicić
wystąpienie zdjęciami, przygotowanymi w obydwu wypadkach przez Ryszarda Bacmagę –
pracownika Archiwum Państwowego we Wrocławiu. Konferencję zorganizowało Muzeum Miejskie we
Wrocławiu. Była ona najważniejszym wydarzeniem projektu pod nazwą „Październik na Nadodrzu” i
następną w cyklu konferencji poświęconych omówieniu kolejnych przedmieść Wrocławia. Materiały
konferencyjne tradycyjnie ukażą się w następnym roku.

 

Oprac. Elżbieta Galik (AP we Wrocławiu), zdjęcia: Ryszard Bacmaga (AP we Wrocławiu)
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